



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO  
CNPJ: 32.165.706/0001-08  
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

## Extrato de Cancelamento de Ata de Registro de Preços

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024

Processo Administrativo nº 4144/2023

Órgão Gestor: Fundo Municipal de Saúde

Objeto: “EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E ESTOCÁVEIS - SRP”.

Fica cancelada, a partir desta data, a Ata de Registro de Preços conforme segue abaixo, tendo em vista a impossibilidade de firmar contrato com a empresa **JMV DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS E PRODUTOS EM GERAL LTDA.** conforme parecer jurídico anexo aos autos referente à punição, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 009/2024 - Processo Administrativo. nº 4361/2023.

Setor: 1 **Sec. Saúde** ARP Nº: 014/2024  
Firma: 3 **JMV DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS E PRODUTOS EM GERAL LTDA**  
CNPJ: 45.601.229/0001-10 - e-mail: jmvlicitacao@gmail.com - Tel: (22) 99271-9777  
End: AV 10 DE JUNHO, 79 - CENTRO - SUMIDOURO - RJ

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
05	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO, PCT 5 KG, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 271, DE 22/09/05- ANVISA), ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, NÃO DEVE SER EMPEDRADO.	PCT	600	17,83	10.698,00
06	AÇÚCAR REFINADO PCT 1 KG	PCT	250	4,35	1.087,50
14	ARROZ AGULHINHA TIPO 1 PCT 5 KG, O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº 9972/00 DECRETO Nº 6268, DE 22/11/07	PCT	500	29,40	14.700,00
21	BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL OU CREAM CRACKER INTEGRAL - FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR, EXTRATO DE MALTE, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, MELHORADORES DE FARINHA E PROTEASE. DUPLA EMBALAGEM PARA PRESERVAÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 400G	PCT	500	5,10	2.550,00
31	CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECOXA) CONGELADA SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA Nº 210 DE 10/11/98 DO DAS/DIPOA) SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF, ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSO, COR AMARELO-ROSADO SEM ESCURECIMENTOS OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E PORTARIA Nº 210 DE 10/11/98, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO COM 1 KG CADA	KG	2.300	8,00	18.400,00
32	CARNE DE FRANGO (FILÉ DE PEITO S/ OSSO) SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA Nº 210 DE 10/11/98 DO DAS/DIPOA) SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF, ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSO, COR AMARELO-ROSADO SEM ESCURECIMENTOS OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02,	KG	1.400	16,50	23.100,00



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO  
CNPJ: 32.165.706/0001-08  
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

	RDC Nº 123 DE 13/05/04 E PORTARIA Nº 210 DE 10/11/98, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO COM 1 KG CADA				
58	FILÉ DE PEIXE POLACA DO ALASKA SEM VÍSCERAS, SEM ESPINHAS, CONGELADO, REGISTRO DO SIF, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83, ANEXO II, DE 21/11/2003) SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E IN Nº 22 DE 22/11/05, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO À VÁCUO COM 1 KG CADA	KG	700	42,63	<b>29.841,00</b>
67	LEITE CONDENSADO LATA 395G	Latas	100	5,94	<b>594,00</b>
68	LEITE EM PÓ DESNATADO LATA 400 G	Latas	150	20,45	<b>3.067,50</b>
69	LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE, EMBALAGEM COM 350 GRAMAS - LEITE SEMIDESNATADO, 0% LACTOSE, ESPECÍFICO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO A LACTOSE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO, CONFORME RESOLUÇÃO DA ANVISA	Latas	30	18,30	<b>549,00</b>
70	LEITE LONGA VIDA UHT - (ACEITA-SE O TERMO LONGA VIDA OU SIMILAR), DE ORIGEM DE VACA, EM CAIXAS COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO DE LEITE. CONTER OBRIGATORIAMENTE SELO SIF, SIE OU SIM E MINISTÉRIO. CONTER NA EMBALAGEM: PRAZO MÁXIMO DE CONSUMO, EMBALAGEM ÍNTEGRA. APRESENTAR COR E SABOR PRÓPRIOS E CARACTERÍSTICOS DO ALIMENTO. O LEITE UHT DEVERÁ SER ENVASADO COM MATERIAIS ADEQUADOS PARA AS CONDIÇÕES PREVISTAS DE ARMAZENAMENTO E QUE GARANTAM A HERMETICIDADE DA EMBALAGEM E UMA PROTEÇÃO APROPRIADA CONTRA A CONTAMINAÇÃO.	CX	400	62,19	<b>24.876,00</b>
74	MACARRÃO SEMOLINA CONCHINHA PCT 500 G	PCT	200	4,28	<b>856,00</b>
86	ÓLEO DE SOJA FRASCO 900 ML	Frascos	800	6,37	<b>5.096,00</b>
91	QUEIJO MUSSARELA EMBALAGEM DE 05 KG	KG	250	37,87	<b>9.467,50</b>
101	SUCO TIPO NÉCTAR DE FRUTA, SABOR GOIABA, EMBALAGEM TIPO "LONGA VIDA" COM 200 ML (VARIÁVEL ACEITÁVEL +- 10%), ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO (REGULAMENTADA PELA LEI Nº 89818/1994), COM CANUDO DEVIDAMENTE EMBALADO ANEXADO À EMBALAGEM. CAIXA COM 27 UNIDADES	CX	200	40,00	<b>8.000,00</b>
				<b>Total &gt;&gt;</b>	<b>152.882,50</b>

Sumidouro, 25 de fevereiro de 2025.

**CLAUDIA BASTOS CHARLES**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**